增量借款利率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折

现率计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将

相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入当期损益或相关资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(三十一)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于

不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且

初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产

迪瑞医疗科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

- 40 -

等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和

递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用

权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调

整。对 2022 年 1 月 1 日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月 1日相关资产、

负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1月 1 日确认递延所得税资产和递延所得税

负债，并将差额调整 2022 年 1月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12 月 31 日及 2022 年

度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年 变更后 2022 年

影响数
12 月 31 日/2022 年度 12 月 31 日/2022 年度

资产：

递延所得税资产 7,995,477.04 9,867,337.18 1,871,860.14

负债：

递延所得税负债 27,242,818.77 29,010,686.68 1,767,867.91

股东权益：

盈余公积 137,986,102.82 137,986,102.82

未分配利润 1,205,049,756.63 1,205,153,748.86 103,992.23

利润：

所得税费用 29,726,336.55 29,622,344.32 103,992.23

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年 变更后 2022 年

影响数
12 月 31 日/2022 年度 12 月 31 日/2022 年度

资产：

递延所得税资产 8,292,808.80 10,164,668.94 1,871,860.14

负债：

递延所得税负债 27,242,818.77 29,010,686.68 1,767,867.91

股东权益：

盈余公积 137,947,300.00 137,947,300.00

未分配利润 1,175,624,110.25 1,175,728,102.48 103,992.23

利润：

所得税费用 28,272,497.82 28,168,505.59 103,992.23

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增

值税

增值税率：

13%、10%、9%、

6%；

征收率：5%，3%

迪瑞医疗科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023 年 12 月 31 日

- 41 -

税种 计税依据 税率

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 7%

教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税计缴 2%

房产税
从价计征的按照房产余值的计缴，从租计征的按照租金收入计

缴
1.2%、12%

土地使用税 按照每级土地的单位税额计缴

企业所得税 按应纳税所得额计缴 详见表（二）

(二)执行不同企业所得税税率纳税主体

纳税主体名称 所得税税率

迪瑞医疗科技股份有限公司 15%

境内子公司 25%

迪瑞香港发展有限公司 8.25%

迪瑞香港控股有限公司 16.5%

16.5DIRUI MEDICAL LLC 20%

DİRUİ MEDİKAL ENDÜ STRİ İTHALAT VE İHRACAT LİMİTED

ŞİRKETİ
18%